Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

ATA DA 175ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DCI 1

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e dezoito, na Sala Seminários do Departamento de 2

Ciência da Informação, realizou-se a centésima septuagésima quarta Reunião Ordinária do 3

Conselho Departamental do DCI sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias 4

Rigolin. Compareceram os seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Simionato, Prof.ª 5

Dr.ª Ariadne Chloe Mary Furnival, Prof. Dr. Januário Albino Nhacoungue, Prof.ª Dr.ª Paula 6

Regina Dal’Evedove, Prof.ª  Dr.ª Zaira Regina Zafalon, Prof. Dr. Roniberto Morato do 7

Amaral, Prof. Dr. Sérgio Luis da Silva, os discentes Daniel Moutinho de Oliveira e Paulo 8

Rogério Ananias, como convidados, e a secretária Mônica Guimarães Pithon 9

Calió.1.EXPEDIENTE. 1.1 Comunicações da Chefia. Após agradecimentos aos membros 10

presentes, a presidente do conselho comunicou: 1) Desdobramentos do Processo Seletivo para 11

Professor Substituto, Edital nº 17/2018: Após a convocação da candidata classificada, em 12

14/03, ainda não houve assinatura do contrato e, consequentemente o início regular da 13

disciplina 301680-Gestão de Unidades de Informação e do Conhecimento. Em relação à 14

disciplina 301540-Administração de Empresas 1, a prof.ª Luzia assumiu os 2 últimos 15

encontros Segundo a chefe do conselho duas razões inviabilizaram seu início, até então: 1) 16

indefinição da ProGPe  no que se refere à possibilidade de acúmulo na carga horária, desde 17

que a docente possuía vínculo, 12 horas semanais, com a Unesp/Marília. Segundo o DePM, 18

há viabilidade no acúmulo de até 60 horas, contudo não informaram como poderia ser feita a 19

distribuição; carga diária máxima permitida e/ou trabalho aos sábados. Realizou-se uma 20

consulta informal, ao departamento responsável, em 17/02, e em seguida foi encaminhado, via 21

ofício, em 21/03. Desde que foi essa a solicitação-formalizar-do DePM, via e-mail. Ainda não 22

houve retorno. 2) Simultaneamente, aconteceu a defesa de doutorado pela única classificada, 23

o que retardou sua apresentação e ainda, implicou em questionamentos/análises  junto ao RH 24

quanto à validade da homologação da defesa para contratação com direito a corresponde 25

RT(Retribuição por Titulação). Nesse momento, há perspectiva da docente entrar em 26

exercício dia 11/04, e caso contrário, o CoD será convocado, para deliberações, em  reunião 27

extraordinária. 2) Sobre solicitação de abertura de novo Processo Seletivo para Substituto 28

(Prof. Rogério em pós-doc): a presidente informou que poderá ser incluído na pauta, após 29

tramitação do “Quadro Demanda 2018.2- Professor Substituto”. Solicitou-se a cooperação dos 30

docentes para integrar a comissão julgadora e sugestões de nomes reservas, para indicação na 31

próxima reunião. 3) Esclarecimentos sobre destinação das bolsas-monitoria 2018.1: foi 32

recebido, em 12/03, e-mail do CECH para indicação, pelos departamentos, dos bolsistas 33

selecionados até 16/03. Desse modo, repassou-se consulta aos docentes, em13/03 e houve 34

manifestação de interesse por parte das professoras Ana Carolina e Paula, e para 2018.2 do 35

Prof. Fabiano. As bolsas forma destinadas às 02(duas) professoras. 4) Envio, nessa data, dos 36

seguintes e-mails aos docentes:  ProPq sobre acordo UFSCar/USP/Embrapa; CECH sobre 37

Progressão Acadêmica, destacando a solicitação de envio de sugestões até 18/04. Após as 38

comunicações, a presidente do CoD  pediu a inclusão dos seguintes itens de Pauta: 2.2. 39

Apreciação Ad referendum 2.2.1.2. Sistemas Complexos na Ciência e na Educação-Sérgio 40

Henrique Vannucchi Leme de Mattos-DHb. Processo 2311.001019/2018-49; 2.8. Posse de 41

Novos Representantes Discentes no Conselho Departamental do DCI. 1.2. Comunicações 42

dos Senhores Membros. O Prof. Roniberto comunicou que está sendo ofertado o curso de 43

Bibliometria à distância (7ª oferta) e haverá a transferência de recursos ao DCI- 5% e outros 44

5% à SIn; Agradeceu à prof.ª Zaira pela participação na Câmara Técnica de Tratamento da 45

Informação-SIBi, à Prof.ª Chloe junto ao Projeto do Repositórios Institucional UFSCar e, ao 46

DCI, pela disponibilização do servidor Renan Ribeiro para atuar no RI. Por último, informou 47

que o regimento SIBi está sob a apreciação da Procuradoria Federal. Nesse contexto, foi 48

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

atualizado pela presidente do CoD que a consulta encaminhada à PF ( via processo em 23/01) 49

sobre oferta de disciplinas de estágio-Resolução 192-CRB, ainda está sem retorno. Registrou-50

se, em 06/04, e-mail chefia para esclarecimentos com o retorno da PF, assinalando que o 51

referido processo encontra–se sob a análise da procuradora responsável. De volta às 52

comunicações dos membros, a Profª Ana destacou que os novos representantes discentes já 53

podem assinar a lista de presença da reunião e convidou a todos a participarem das eleições da 54

CCBCI em 10/04. Também, relatou o indicativo da DiDPed quanto à nova estrutura definida 55

e aprovada para o conselho de curso, De acordo com eles, a composição estaria “ferindo” o 56

Regimento dos Cursos. Por entender que se trata de uma questão de interpretação, haverá uma 57

contra argumentação da Coordenação de Biblioteconomia, com as devidas justificativas. O 58

Prof. Januário informou que, por sugestão do Prof. Rogério, assumiu a tutoria da InfoJr. 59

Registrou que, nesse primeiro momento, estão fazendo a organização/regularização da 60

documentação da empresa. A Prof.ª Zaira solicitou a exclusão do item de pauta referente aos 61

seus Planos de Ensino-disciplinas 301582 e 301604, que apesar de consolidados no sistema, 62

estão pendentes de retificação; Informou sobre a tramitação do PESCD e possível deliberação 63

a ser necessária via CoD, posteriormente. Quanto à questão do afastamento do servidor Renan 64

Ribeiro perante demanda do DEd por serviços, assunto abordado na última reunião, relatou a 65

exposição que fez à chefia/secretária DEd, logo após a deliberação dada em Conselho- 66

comunicação informal quanto à  impossibilidade de atendimento da demanda pelo servidor do 67

DCI.. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Apreciação da Ata da 174ª Reunião Ordinária do CoD-68

DCI. Sugeridas algumas correções. APROVADA. - 2.2. Apreciação Ad referendum. 2.2.1. 69

Propostas de Atividades de Extensão. 2.2.1.1. Redes Sociais Digitais e Ciência da 70

Informação-Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Aprovado. 2.2.2.2. Sistemas 71

Complexos na Ciência e na Educação-Sérgio Henrique Vannucchi Leme de Mattos-DHb. 72

Processo 2311.001019/2018-49. Aprovado. 2.2.2. Relatórios de Atividades de Extensão. 73

2.2.2.1. “Indicadores de Pesquisa do PPGCI UFSCar”- Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza 74

Gracioso-Processo 23112.004840/2016-55. Aprovado. 2.2.2.2. Práticas Alternativas: 75

Contação de Estórias- Prof.ª Dr.ª Luciana de Souza Gracioso. Processo nº 76

23112.001269/2017-06. Aprovado. 2.2.2.3. V Encontro Regional de Gestão do 77

Conhecimento-Prof.ª Dr.ª Wanda Aparecida Machado Hoffmann. Processo nº 78

23112.001785/2017-22. Aprovado. 2.2.2.4. Seminário em Tecnologia de Organização e 79

Representação de Informações-Prof. Dr. Rogério Aparecido Sá Ramalho/DCI. Processo nº 80

231112.001265/2017-10. Aprovado. 2.2.2.5. I EnReDo-Encontro de Representação 81

Documental- Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Processo nº 23112.002602/2017-96. 82

Aprovado. 2.2.2.6. Colóquio de Dados, Metadados e Web Semântica- Prof.ª Dr.ª Ana 83

Carolina Simionato. Processo nº 23112.001297/2017-15. Aprovado. 2.2.2.7. I Estágio Vivo 84

BCI/UFSCar-Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Processo nº 23112.003454/2016-46. 85

Aprovado. 2.2.2.8. II Semana de Pesquisa em Biblioteconomia e Ciência da Informação- 86

Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Processo nº 23112.001264/2017-75. Aprovado. 87

2.2.2.9. I Jornada de Iniciação Científica de Biblioteconomia e Ciência da Informação- Prof.ª 88

Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Processo nº 23112.004463/2017-35. Aprovado. 89

2.2.2.10. O Bibliotecário Frente às Novas Tecnologias-Prof.ª Dr.ª Zaira Regina Zafalon. 90

Processo nº 23112.002295/20117-43. Aprovado. 2.2.2.11. Semana de Gamificação- Prof.ª 91

Dr.ª Zaira Regina Zafalon. Processo nº 23112.002291/2017-65. Aprovado. 2.2.2.12. 92

Curadoria de Acervos: Manutenção, Organização e Representação de Documentos (2ª 93

Oferta)- Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Simionato/DCI. Processo nº 23112.001289/2017-79. 94

Aprovado. 2.2.2.13. ConverAÇÕES: Vamos  falar sobre... Prof.ª Dr.ª Zaira Regina 95

Zafalon/DCI. Processo nº 23112.001267/2017-17. Aprovado 2.2.2.14. ConverAÇÕES: 96

Tecnologias em Ambientes Informacionais- Prof.ª Dr.ª Zaira Regina Zafalon/DCI. Processo 97

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

nº 23112.001268/2017-53. Aprovado. 2.2.2.15. XI Semana Inaugural BCI/UFSCar- Prof.ª 98

Dr.ª Ana Carolina Simionato/DCI. Processo nº 23112.000547/2018-81. Aprovado. 2.3. 99

Aprovação Relatório Final do Afastamento para Pesquisa da Prof.ª Dr.ª Zaira Regina 100
Zafalon. Processo 23112.004551/2017-37. A profa. Zaira informou sobre os contatos iniciais 101

estabelecidos para futuros acordos de cooperação entre as instituições e necessidade de 102

antecipar seu retorno diante de atribuições PPGCI. Aprovado. 2.4. Apreciação da 103

Aprovação, “ad referendum”, da Avaliação Final de Desempenho em Estágio 104

Probatório da servidora Mônica Guimarães Pithon Calió. Processo nº 105
23112.000374/2016-39. A chefia DCI informou que houve demora no recebimento do  106

processo e o prazo para devolução à ProGPe não permitiu aguardar a reunião seguinte. A 107

comissão avaliadora procedeu à avaliação sem observações. Aprovado. Nesse ponto, houve a 108

solicitação de inversão de itens de pauta pela presidente. 2.6. Apreciação Fichas de 109

Caracterização de Disciplina. 2.6.1. Aprovação Nova Disciplina Optativa-Arquitetura da 110

Informação Digital-Profª Dr.ª Ana Carolina Simionato. Disciplina optativa proposta pela  111

docente que destacou a viabilidade de oferta por outros colegas da área e a disponibilidade de 112

bibliografia na BCo. Aprovado.  2.6.2. Alteração Ficha Disciplina 301540-Administração de 113

Empresas 1-Ofício nº 008/2018-CCBEs. Solicitada, via ofício CCBES, a inclusão da “matriz 114

Curricular 2018” do Curso de Estatística, conforme Declaração de Anuência assinada pelo 115

DCI e aprovada na 163ª Reunião CoD em 06/09/2016.O Prof. Roniberto questionou sobre um 116

possível aumento na demanda para a disciplina e, foi esclarecido que esssa oferta para a 117

CCBEs já é feita regularmente. 2.7. Aprovação Planos Ensino 2018.1. 2.7.1. 301566- A 118

Matemática Na Teoria da Informação. 2.7.2. 301507-Automação de Unidades de Informação. 119

2.7.3. 301329- Discurso, História e Memória. 2.7.4. 301752- Fundamentos em 120

Biblioteconomia e Ciência da Informação. 2.7.5. 301353- Informação para a Competitividade 121

Empresarial. 2.7.6. 301825—Leitura e Cultura. 2.7.7. 301710- Linguagens Documentárias I. 122

2.7.11. 301213-Estágio em Centros de Informação. 2.7.9.301779- Estágio em Centros de 123

Informação I-Turmas A-L-M-P-Z. 2.7.12. 301787-Estágio em Centros de Informação II-124

Turmas A-L-M-P-Z. 2.7.13. 301795- Estágio em Centros de Informação III-Turmas A-L-M-125

P-Z. 2.7.14. 301809. Estágio em Centros de Informação IV-Turmas A-L-M-P-Z. 2.7.15. 126

301817- Estágio em Centros de Informação VI-Turmas A-L-M-P-Z. 2.7.16. 301736-127

Indexação e Resumos. 2.7.17. 301922-Introdução ao Trabalho Científico. 2.7.18. 301698-128

Repositórios Institucionais e Gestão de Documentos Eletrônicos. Todos Aprovados 2.8. Posse 129

de Novos Representantes Discentes no Conselho Departamental do DCI. A partir do 130

pedido de saída do representante Raphael Pim Baptista , tomaram posse como representante 131

efetivo Daniel Moutinho de Oliveira e suplente Paulo Rogério Ananias. Aprovado. 2.5. 132

Desdobramentos a partir da exoneração do Prof. Rogério Aparecido Sá Ramalho do 133
cargo de vice-chefe de Departamento de Ciência da Informação. A Profa. Camila 134

atualizou que o prof. Rogério foi exonerado (Ato CECH nº 031/2018 de 16/03/2018), em 135

função do afastamento pós-doc e a vice-chefia está desocupada. Inclusive, indicou a 136

recomendação ProGPe/ CECH para designação de substituto efetivo ”pró-tempore”. Frente ao 137

quadro atual do DCI, apresentando vários docentes exercendo funções externas/outras, foram 138

considerados os possíveis cenários; indicação pelo CoD do novo vice até abril/2019, 139

conforme Regulamento Eleição-art.21; possibilidade de revezamento; utilização de substituto, 140

sem nomeação/portaria, para período de férias da chefia-julho-janeiro- e com limite até 20 141

dias (via Formulário Substituição Função Confiança-ProGPe). Diante de pergunta apresentada 142

pela Profa. Zaira foi esclarecido que, segundo informação da ProGPe, apenas, docentes que 143

não acumulem cargos, titulares ou suplentes, podem exercer a substituição temporária, sem 144

nomeação. O prof. Sergio mencionou que já contribuiu, por mais de uma vez, no início da 145

formação do departamento, com o trabalho na vice e na chefia, quando se candidatou a esses 146

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

cargos. E, em anos mais recentes, quando solicitado a ficar na vice chefia, teve a experiência 147

de ser removido durante suas férias, após a saída da, então, chefe. Já que, nesse momento, seu 148

nome foi levantado, o prof. Sérgio concluiu que se coloca à disposição, desde que tenha o 149

apoio do Conselho e da sua presidente, a quem elogiou pela forma com a qual tem conduzido 150

os trabalhos da chefia. Salientou que deve pesar na escolha do nome, pelo Conselho, a opinião 151

e percepção da atual chefe. Às 16:40 horas a reunião foi encerrada e eu, Mônica Guimarães 152

Pithon Calió lavrei essa ata e assino juntamente com os demais membros do conselho 153

departamental. 154

Ana Carolina Simionato _____________________________________ 155

Ariadne Chloe Mary Furnival _____________________________________ 156

Camila Carneiro Dias Rigolin _____________________________________ 157

Januário Albino Nahcoungue _____________________________________ 158

Paula Regina Dal’Evedove _____________________________________ 159

Roniberto Morato do Amaral _____________________________________ 160

Sérgio Luís da Silva _____________________________________ 161

Zaira Regina Zafalon _____________________________________ 162

Mônica Guimarães Pithon Calió  _____________________________________ 163

Daniel Moutinho de Oliveira _____________________________________ 164

Paulo Rogério Ananias _____________________________________ 165